2. Hos dolores arbitrantur quædam mulieres puerperis esse utiles, ad lochia promovenda, sed male; cum omnes debilitentur, nec minus prodeant feliciter lochia non dolentibus, quam dolentibus, quin non rarò supprimantur ob vehementiam doloris lochiorum fluxus.

3. Horum dolorum causas puto ego varias existere, aliquando nexum arctiorem placenta cum utero, à qua dum vi avellitur, dolor in uteri superficie excoriata excitatur aliquando humores acres in corpore universo, aut circa uterum saltem existentes, atque in suo cū lochiis effluxu, partes ex parte teneriores factas mordentes, & acrimonia sua rodentes aliquando in suppressis ab externo frigore lochiis, à flatibus uterum & intestina distendentibus, vel humoribus acris ibidem retentis & rodentibus.

4. Cum

4. Cum dolores admodum urgent festinandum in curatione ad narcotica, quæ non tam sensum reddunt torpidiorem, at insuper humorum acrimoniam temperant, additis semper aliis humores quoque acres temperantibus, flatusque discutientibus, vel obstructionem in utero solventibus, vel uterum excoriatum sanantibus, nimiumve lochiorum fluxum compescentibus, plures namque uno eodemque possunt præstari medicamento. mixturæ cochleatim assumenda formulam hic commodissime usurpando.

5. Prioribus quatuor indicationibus sequens serviet formula

℞. Aq. puleg.

fœn. c. an. ʒ ij.

hyster. aut antepilept. Amstelod ʒss.

laud. opiat. gr. iij.

Syr. artemis. ʒ vj.

ol. succin. gutt. ij.

M.

6. Si aliquis calor Molestus adsit comes, addantur spiritus vitrioli gutt. vj. vel x. acetii simpl. vel compos. ʒss.

7. Ubi excoriatus simul est uterus, vel saltem talis metuitur, & lochia fluant liberius, commodè addi poterit, sangu. dracon. vellap. hæmat. ʒss.

8. Cæ-

8. Cætera verò medicamenta puta purgantia, sudorifera, Venæ sectio & similia plura pro re nata & aliorum affectuum præsentia, vel absentia poterunt quoque administrari vel omitti.

9. Placentæ cum utero nexum minuet, ejusdemque faciliorem separationem promovebit, ol. lil. albor. in quo infusi fuerint apices eorundem lutei in medio flore à staminibus dependentes, si hoc locus dolens postremis gestationis mensibus inungatur à prægnante cubitum itura.

CAP. X.

de Lactis generatione lesa.

1. **N**ON individui causa & in faminae usum, sed speciei ergo & in nati infans commodum producitur in mammis lac.

2. Hæc lactis productio læditur 1. cum nullum generatur, 2. cum paucum; 3. cum nimium, 4. cum vitiosum & sapore, calore & consistentia peccans.

3. Nullum producitur lac vel mammarum vitio vel sanguinis culpa.

4. Mammarum vitio deficit lactis generatio, quando desunt in ipsis glandulæ sanguinem

guinem in lac mutantem aut ineptam sunt ad illam mutationem absolvendam. Licet magnam partem ignoretur forsitan illa vis à qua in lac mutatur sanguis; suspicor ego quidem illam consistere in aliquo acido, sed modo singulari se habente, mihi que adhuc ignoto; & aut in glandulis mammarum parato, aut aliunde eo delato.

5. Ex sanguine autem generari lac, nullus dubito, qui tam sæpè cum aliis observavi, nunc sponte nunc ex continua molestaque lactatione, lactis loco purum sanguinem exiit, quemadmodum in nimia venere solet feminis loco sanguis effundi, utriusque naturam, sed necessario tempore in lac vel semen mutandam.

6. Quæ alii de chylo aliove liquore ad mamas delato narrant, videntur referenda ad rarum contingentiam, cum non semper possint observari; Non evertunt saltè illa quæ certa & manifesta omnibus constant experientia, mihi certè absurdum videtur ex quibusdam experimentis non semper aut satis patentibus velle aliquid concludere, contra ea, quæ in omnibus & semper & abundè sunt manifesta.

7. Sanguinis ergo culpa poterit etiam deficere in mamas lac, si ad ipsas non deferatur, vel sui, vel viarum vitio; si nempe ineptus sit ad

ad lactis formam suscipiendam, quod tamen rarissimum; vel si detur, viæ darentur, aut obstructæ aut dissectæ.

8. Paucum producit lac in mamas itidem à mammarum aut materiæ culpa.

9. Mammarum culpa id fiet si paucæ, si exiguæ, si inertes aut minus aptæ fuerint mammarum glandulæ, ad sanguinem saltem in lac mutandum, si à succo acidiusculo aliunde delato huc pareretur lac ex sanguine aut ad ipsum insuper succum acidiusculum parandum, si in iisdem parari habeat necesse.

10. Materiæ seu sanguinis, ex qua paratur lac, culpa, paucum generabitur lac, si vel ipse sanguis minus aptus sit mutari, in lac vel non sufficiens accedat sanguis ad mamas, idque aut ob sui in corpore defectum, aut ob vasa pauciora eo delata, aut ob eadem aliquid sui parte obstructa, dissectave.

11. Qualis ineptitudo in sanguine possit existere, ut minor ejus copia in lac mutari possit, difficile erit asseverare; quod si ab acido qualicumque pendeat illa mutatio; quicquid acidum illud infringere aut eludere aptum natum est, illud idem in sanguine abundans ipsum ineptum faciet, ad lactis formam accipiendam, si sit pituitositas viscida, sive serositas salsa, sed suo modo

peccans, cum observentur fœminæ & pituita viscida & sero salso abundantes, in quibus lac producetur, non semper quidem parcius, sed aliquando qualitate sua duntaxat vitiosum.

12. Nimia copia producitur in nonnullis lac, & ita quidem ut marcescant inde, sensimq; deficient & conficiantur mulieres tales, imprimis quando sponte iisdem lac effluit continuo è mammis, unde magis tunc debilitantur.

13. Nimius lactis proventus debetur aut sanguini in lac mutari aptissimo, aut mammarum contentorumve constitutioni sanguinem in lac mutare solitæ potentiori, aut utrique.

14. Sanguis valde laudabilis & optimus huic mutationi existit aptissimus.

15. Mammæ glandulis mollioribus præditæ aptiores observantur lactis generationi promovendæ.

16. Inter contenta suspicor succum suo modo acidum concurrere ad lactis generationem.

17. Ab horum ergò uno, aut pluribus, vel omnibus in gradu excellenti bene se habentibus censeo deducendum nimium lactis

etis proventum; Sive ab illo retento, nec suscepto distendantur mammæ, sive ab eodè spontè effluente, collapsæ observentur eadem.

18. Sapor lactis desideratur dulcis & quidem dulcedine lacti omni peculiari, non saccharatâ, sed penè insipida, unde si salsum vel amarum observatur lac, id sapore judicatur vitiosum.

19. Salsus lactis sapor debetur sero in sanguine existente salso.

20. Amarus lactis sapor debetur non bili sanguini admixtæ, & tali in ejus sero existenti, cum hætenus nunquam amarorem gustarim, in sero sanguinis per venæ sectionemeducti, ne quidem in ictero, nec ab alio gustatum audiverim, sed aut eidem in mammis denuo per alterationem novam admixtis secreta aut peculiari corruptioni, alteratione nova in mammis facta, dum in lac mutatur sanguis, contingenti; Sive ab ipso sanguine vitioso, sive à fermento lacteo ea debeat accersiri corruptio.

21. Color lactis humani laudatur quoties ex cæruleo albescit, à quo recedit, quoties ad flavedinem, aliumve colorem deflectit, quamvis flavedinem illam, unde certò deducam ignorem,

22. Laudatur lactis consistentia media; culpatur tenuior ac fluidior, vel lentior vel crassior.

23. Fluidius tenuiusque existit lac, tum ob majorem feri copiam in sanguine, tum ob fermentum acidum dissolvens ac liquans nimium, generandum ex sanguine lac.

24. Lentius crassiusve evadit lac, quod ex sanguine producitur, sero paucio prædito, vel à fermento minùs acido & acri.

25. Deficiens lac ob defectum glandularum in mammis à malo dependet incurabili.

26. Ineptitudo glandularum defectus lactis causa existens, curabitur empiricè per usum experta medicamenta forinsecus usurpata, & imprimis concurrente blando mammarum affricu dogmaticè; cognito prius in quo consistat glandularum ad lac generandum aptitudo, quod me adhuc latet, licèt acidum modo peculiari affectum ad illam mutationem simul requiri suspicer, an verò aliquid præterea in mammis desideretur ignoro.

27. Sanguis deficiens in mammis ob vasorum absentiam curari nequit.

28. Ubi sunt obstructa vasa, externis reseranda, frictionibus, fomentationibus, linimen-

nimentis, unguentis, emplastris aromatica continentibus, de quibus non semel actum.

29. Ubi dissecta sunt vasa majora vel incurabile erit malum, vel seriùs tantum & ex parte curabile, quatenus vasa minora sensim possunt ampliari & majorem quàm priùs sanguinis quantitatem ad mammas deferre.

30. Parcius in mammis genitum lac augetur, si paucæ aut exiguæ fuerint glandula, continuato per intervalla frictu blando, una cum linimentis vel unguentis aromaticis, quale martiatum; hac enim ratione in molem majorem sensim excrescunt illæ glandulae.

31. An iisdem auxiliis glandularum inertia emendari queat, non ausim asserere, quamvis suspicer non sine fructu aliquo hæc posse tunc administrari, & imprimis si cum aceto & oxymel, scyllitico denuò cocta & præparata fuerint unguenta aromatica.

32. Pleraque sanguinis vitia parciore lactis generationi insam præbentia modo fuere proposita & illorum remedia tribus verbis enarrata.

33. Quomodo sanguinis visciditati pituitosa aut sero falso succurri debeat, dictum est in superioribus.

34. Nilius lactis proventus ex sanguine optimo proveniens vix commodè curabitur, nisi rariore lactatione & ab illa cessandum in tempore.

35. Mammarum constitutio lactis generationi uberiori ansam præbens curabitur certius, quando aliquid nobis certò de illa constabit, quamdiu a. in illa hæremus, sarius est lentè, quàm festinanter in quibusvis usurpandis progredi, neque enim semper bis datur peccare, à quibus ergò aliquid auxilii experiuntur lactantes, in usdem persistendum, quin secundum eadem ad efficaciora gradatim est ascendendum, quæ sic facilius excogitabuntur.

36. Quoties falsum prodit lac, seri falsi redundantia in corpore tum corrigenda, tum educenda, de quibus actum jam alibi.

37. Amarum lac curabitur educendo è corpore bilis materiam, cum ex ipsa malum hoc dependere maximè videatur probabile, cum confirmet experientia à cholagogis commodum accedere ægris.

38. Quod

38. Quod si ulteriori indagine constare possit, de alicujus humoris in corpore existentis & partem biliosam sanguinis, cum amarore suo penitius lactis unientis vitio peculiari, daretur forsan occasio remedium quoque illud corrigens inveniendū, & sola alteratione malum hoc curandi.

39. Color lactis ex caruleo albescens, si mutetur in flavum, observanda erunt alia simul concurrentia in ægra incommoda & symptomata, quæ illis materia fiat convenientissima, & simul cum cæteris emendetur hoc lactis vitium, neque enim semper unus tantum in corpore occurrit affectus, sed plures mutuè inter se consensum habentes.